УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации города Комсомольска-на-Амуре

Хабаровского края

П Р И К А З

О реализации плана мероприятий
«Дорожной карты» по обеспечению
объективности проведения всероссийских
проверочных работ
в городе Комсомольске-на-Амуре

В целях обеспечения реализации ведомственного проекта министерства
образования и науки Хабаровского края "Повышение объективности
оценочных процедур" ("Все решают только знания") в 2022 году в городу
Комсомольске-на-Амуре, в целях обеспечения объективности проведения
всероссийских проверочных работ
ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить план мероприятий «Дорожную карту» по обеспечению
объективности проведения всероссийских проверочных работ в городе
Комсомольске-на-Амуре на 2021-2022 учебный год (далее -  Дорожная .карта)
согласно приложению.

2. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-’
методический центр города Комсомольска-на-Амуре» организовать,?
выполнение Дорожной карты, утвержденной пунктом 1 настоящего приказа. ^

Руководитель Управления Л.А. Кускова I

УТВЕРЖДЕН
приложением № 1 ■' ч*

к приказу руководителя
Управления образования

ь
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ «ДОРОЖНАЯ КАРТА»

по обеспечению объективности проведения всероссийских проверочных
работ в городе Комсомольске-на-Амуре

на 2021-2022 учебный год

Целью Плана мероприятий является повышение объективности
проведения всероссийских проверочных работ в г. Комсомольске-на-Амуре.

I

t
i

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализа

ции
Ожидаемый результат

.?•
Ответственный * ■

1.
Комплексный анализ
результатов ВПР (за
предыдущий учебный
год).

Август-
сентябрь
2021

Анализ результатов
всероссийских проверочных
работ Рекомендации по
повышению объективности
проведения ВПР

МКУ «ИМЦ г. j

Комсомольска-на-
Амуре»,
руководители
образовательных
организаций

Анализ причин попадания
общеобразовательных
организаций, в перечень
школ, в которых
выявлены признаки
необъективных
результатов ВПР

Август-
сентябрь
2021

Адресные рекомендации для
образовательных организаций,
имеющих признаки
необъективных результатов
ВПР

Управление
образования
администраций
Комсомольска-на-
Амуре, МКУ | '
«ИМЦ г.
Комсомольска-^а-
Амуре»,
руководители
образовательн|
организаций

УправлениеОбсуждение результатов
всероссийских
проверочных работ в
рамках проведения
семинаров, совещаний
муниципальных
методических
объединений
педагогических

Октябрь-
ноябрь
2021

Информирование
педагогических работников о
результатах ВПР

истрации г. ;| |
Комсомольска^ф-
Амуре, МКУ I
«ИМЦ г.
Комсомольска-Да-
Амуре»,
руководители ^

Г ь.

а

работников,
руководителей 0 0 ,
педагогических советов
0 0 .

•
образовательны!;
организаций ;§

‘•—
Г  *

4.

Разработка нормативных
документов,
регламентирующих
проведение ВПР.

Февраль
2022

Разработаны муниципальные
нормативные документы,
регламентирующие
проведение ВПР.
Разработан Порядок
проведения ВПР в г.
Комсомольске-на-Амуре

Управление *
образования §
админи страцш||г.
Комсомольска-&а-
Амуре, МКУ |
«ИМЦ г.
Комсомольска-на-

*

Амуре», .
руководители 1
образовательных i
организаций j| |  §

5.

Разработка "дорожных
карт" по повышению
объективности
проведения ВПР

Ноябрь-
декабрь
2021

Разработана муниципальная
"дорожная карта" по
повышению объективности
проведения ВПР

Управление
образования
администрации
Комсомольска-i
Амуре, МКУ
«ИМЦ г.
Комсомольска^
Амуре»,
руководители 1
образовательна
организаций [

, ,  i

? 1

6. Проведение
информационно-разъяс
нительной работы по
вопросам проведения
ВПР, оценивания заданий,
использования
результатов ВПР с целью
формирования
позитивного отношения к
объективной оценки у
всех участников
образовательных
отношений

в течение
года

Имеются публикации нас
сайте ОМСУ, 0 0
информации по вопросам
проведения и использования
результатов ВПР
Проведены классные часы для
учащихся, родительские
собрания в образовательных
организациях

Управление |
образования |
администрации
Комсомольска-^
Амуре, МКУ
«ИМЦ г.
Комсомольска-i
Амуре»,
руководители |
образовательн^
организаций 1

I 1

-
г.
ia-

f

i _______

7. Проведение семинаров-
практикумовдля педагогов
по вопросам подготовки,
проведения ВПР,
структуры и содержания
работ, экспертизы и
критериального
оценивания работ

Ноябрь
2021-
февраль
2022

Повышение компетентности
педагогов в вопросах
экспертизы икритериального
оценивания работ учащихся.

МКУ «ИМЦ г |
Комсомольска^
Амуре»,
руководители f
образовательны
организаций f

Jl
)  . Щ

■ 8ta-

I (
L |
f  if
.

1 ;

~............. .................... "  -  i
};

• i

.1:

I  I

i
|

учащихся. * ' | 1

8. Проведение
индивидуальных
консультаций для
учителей, заместителей
директора
образовательных
организаций, попавших в
сдисок
общеобразовательных
организаций,
демонстрирующих
признаки
необъективности ВПР.

в течение
года

Повышение объективности
проведения ВПР.

МКУ «ИМЦ г.
Комсомольска-]
Амуре»,
руководители Ф
образовательны
организаций |

1

1
'Г

Ш-

й
X
1

% ]
4 1

\

л

.

9.

Проведение региональной
акции "ВПР для
родителей

Март-
апрель
2022

Информирование родителей
(законных представителей)
обучающихся по вопросам
проведения ВПР
Формирование позитивного
отношения к объективной
оценки у всех участников
образовательных отношений

Управление 11
образования § |
администрации, г.
Комсомольска-на-
Амуре, МКУ jjf
«ИМЦ г.
КомсомольскаЗйа-
Амуре»,
руководители !| |
образовательном
организаций Ж?

10.
Организация проведения
ВПР с соблюдением мер
информационной
безопасности и
установленных
требований в
соответствии с
регламентом (порядком)
проведения ВПР

Март-май
2022

Повышение объективности
проведения ВПР

'у : , ' .

Управление
образования 1
администрации
Комсомольска®
Амуре, МКУ |
«ИМЦ г.
Комсомольска-!
Амуре»,
руководители Г
образовательна-
организаций |

а-

11. Организация
перепроверки работ
обучающихся
муниципальных
общеобразовательных
организаций, попавших в
список
общеобразовательных
организаций,
демонстрирующих

По мере
выявлени
я фактов
нарушени
й

Сформированы
муниципальные предметные
комиссии для осуществления
перепроверки результатов
ВПР
Составлено заключение по
результатам перепроверки
работ учащихся

Управление Щ

образования $
админи страциш
Комсомольска-®
Амуре, МКУ jgj
«ИМЦ г.
Комсомольска)®
Амуре»,
руководители 1-
образовательна

а-

j
,

■

признаки
необъективности ВПР

организации

12.

Организация
общественного
наблюдения, при
проведении и проверке
ВПР

В
соответст
вии с
графиком
проведен
ия ВПР

Сформирован состав
общественных наблюдателей
Составлен график
общественного наблюдения в
пунктах проведения ВПР.
Составлена служебная записка
по результатам общественного
наблюдения в пунктах .
проведения ВПР.
общественного наблюдения в
пунктах проведения ВПР.

Управление
образования ,F.
администраций.
Комсомольска-Яа-
Амуре, МКУ щ
«ИМЦ г.
Комсомольска-Jra-
Амуре»,
руководители |
образовательг
организаций

13. Организация
видеонаблюдения в
режиме офлайн при
проведении и проверке
ВПР

в
соответст
вии с
графиком
проведен
ия ВПР

Повышение объективности
процедур оценки качества
образования

Руководители!;,
образовательных
организаций f

14. Проведение заседаний
муниципальных
методических
объединений
педагогических
работников,
педагогических советов
образовательных
организаций по итогам
проведения всероссийских
проверочных работ
текущего учебного года
(анализ предварительных
результатов ВПР,
факторов, влияющих на
результаты ВПР, для
формирования на этой
основе обоснованных
выводов и рекомендаций)

маи-июнь
2022

Выявление позитивных
практик по результатам
проведения и анализа
результатов ВПР, повышения
объективности проведения
ВПР, распространение
успешных практик

Управление
образования
администращ
Комсомольска
Амуре, МКУ
«ИМЦ г.
Комсомольска
Амуре»,
руководители
образовательн|
организаций

15.
Комплексный анализ
результатов ВПР (за
предыдущий учебный
год).

Август-
сентябрь
2021

Анализ результатов
всероссийских проверочных
работ Рекомендации по
повышению объективности
проведения ВПР

МКУ «ИМЦ г. |
Комсомольска
Амуре»,
руководители
образовательн|
организаций